
SE ADJUDICA CONCURSO DE
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN
SALUD, FONIS 2023, SUBDIRECCIÓN DE
INVESTIGACIÓN APLICADA, FONDEF,
ANID.
RESOLUCION EXENTO Nº: 8305/2023
Santiago  14/09/2023

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N° 21.105 y el DFL N° 6; Ley N° 21.516 de Presupuestos del Sector
Público para el año 2023; Decreto N° 18/2009 del Ministerio de Educación, Decreto Supremo
N° 7/2023 del Ministerio de Ciencias, Tecnología, Conocimiento e Innovación; Ley N° 19.880,
que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos
de la Administración del Estado; y en las Resoluciones N°s 7/2019 y 14/2022, de la
Contraloría General de la República.

 

CONSIDERANDO:
 

1.- La Resolución Exenta de ANID N° 1168/2023, que aprobó las bases y convenio tipo del
CONCURSO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN SALUD, FONIS 2023, SUBDIRECCIÓN DE
INVESTIGACIÓN APLICADA, FONDEF, ANID.   

 

2.- La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario Las Últimas Noticias, con
fecha 17 de enero de 2023.

 

3.- El ACTA N°20 – PARTE B COMITÉ TÉCNICO ASESOR Subdirección de Investigación
Aplicada, de 23 de agosto de 2023, que se pronuncia sobre los proyectos a ser adjudicados en
el concurso ya citado por FONDEF como parte de la Subdirección de Investigación Aplicada de
la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo, de acuerdo a la Resolución Exenta del
MINCYT N° 11 de 2021 de 27 de mayo de 2021. Y lo dispuesto en el art. 9 y 15 letra d) de la
Ley N° 21.105.

 

4.- Certificado n° 52 del Departamento de Finanzas de ANID, de fecha 31 de agosto de 2023,
que señalan la disponibilidad presupuestaria para el presente concurso.

 

5.- El Memorándum TED N° 15066/2023, de fecha 5 de septiembre de 2023, del Departamento
de Proyectos de Investigación Aplicada, por los cuales se solicita dictar resolución de fallo y
adjudicación del presente concurso, adjuntando los documentos individualizados
precedentemente.

 

6.- El oficio ordinario de la Dirección de Presupuestos N° 1495/2023 sobre autorización para
financiamiento plurianual del Programa Fondo de Fomento Ciencia y Tecnología (FONDEF) y



sobre cumplimiento de glosa 07 del Programa 01 de la Agencia de Investigación y Desarrollo de
la Ley de Presupuesto n° 21.516. 

 

7.- Las facultades que detenta esta Dirección Nacional en virtud de lo dispuesto en la Ley
N°21.105, el DFL N°6 del Ministerio de Educación y DS. N° 7/2023 del Ministerio de Ciencias,
Tecnología, Conocimiento e Innovación.  

 

 

RESUELVO:
 

1.- ADJUDICASE el CONCURSO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN SALUD, FONIS 2023,
SUBDIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN APLICADA, FONDEF, ANID, los siguientes proyectos,
otorgando los beneficios que a continuación se señalan:

 

 

N° Código Titulo Duración
meses

Tipo de
Proyecto

Ins�tuciones
Beneficiarias

Monto
Adjudicado

(M$)

NOTA
FINAL

CUOTA 1
(M$)

CUOTA 2
(M$)

 

1 SA23I0069 Eficacia terapéu�ca del
uso de amplificación
portá�l en la salud vocal
en profesores chilenos de
enseñanza básica con y sin
alteraciones de la voz en la
Región Metropolitana

24 FONIS
REGULAR

Universidad San
Sebas�án;
Pon�ficia
Universidad
Católica De
Chile;
Universidad De
Los Andes

59.995 4,95 29.998 29.997

 

2 SA23I0127 Diseño de un plan de
adaptación al cambio
climá�co de los servicios
sanitarios rurales (SSR) de
la Región del Biobío, en un
contexto de salud pública

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Concepción

60.000 4,95 30.000 30.000

 

3 SA23I0179 Evaluación de la
efec�vidad de una
intervención
psicoeduca�va en el
manejo del estrés sobre
los niveles de cor�sol,
ansiedad y el rendimiento
académico en alumnos de
la academia politécnica
naval

24 FONIS
REGULAR

Academia
Politécnica
Naval;
Universidad De
Valparaíso

50.265 4,95 25.133 25.132

 

4 SA23I0173 Acceso a los sonidos del
habla a través del audífono
y sus variables asociadas,
en niños/as con hipoacusia
implementados en el
sistema público de salud
en Chile

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Chile; Pon�ficia
Universidad
Católica De
Chile

60.000 4,86 30.000 30.000

 

5 SA23I0030 Déficit de micronutrientes
en gestantes beneficiarias
del servicio de salud
metropolitano suroriente
de san�ago: respuesta
temprana en �empos de
crisis alimentaria

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Chile;
Universidad De
Valparaíso

59.959 4,85 29.980 29.979

 

6 SA23I0058 Experiencia de
adolescentes y jóvenes
cuyos hermanos
padecieron cáncer durante
su niñez o adolescencia:

24 FONIS
REGULAR

Pon�ficia
Universidad
Católica De
Chile

53.057 4,77 26.529 26.528  



construcción de un
modelo conceptual

7 SA23I0164 Evaluación económica de
un modelo de cuidado de
transición (ct) para
pacientes post ataque
cerebrovascular en el
sistema de salud público
chileno

24 FONIS
REGULAR

Pon�ficia
Universidad
Católica De
Chile

60.000 4,75 30.000 30.000

 

8 SA23I0033 Validez de la
circunferencia del cuello
como predictor del
síndrome metabólico en
escolares y adolescentes
chilenos: estudio para la
determinación de puntos
de corte

24 FONIS
REGULAR

Universidad
Santo Tomas

59.165 4,66 29.583 29.582

 

9 SA23I0009 Estudio de las
concentraciones de
pólenes alergénicos en
talca para iden�ficar el
patrón de exposición
polínica local (calendario
polínico), seleccionar
pólenes alergénicos e
incorporarlos en el panel
de alergenos para
exámenes diagnós�cos de
alergia

24 FONIS
REGULAR

Fundación De
Aerobiología
Medio
Ambientey
Salud
Fundamas

59.990 4,65 29.995 29.995

 

10 SA23I0097 Programa para mejorar la
derivación integral a
manejo nutricional,
kinesiológico y psicológico
garan�zado por GES en
pacientes con cáncer de
mama

24 FONIS
REGULAR

Pon�ficia
Universidad
Católica De
Chile

60.000 4,58 30.000 30.000

 

11 SA23I0063 Cuarta evaluación de
seroprevalencia de  SARS-
COV-2 debida a infección
natural y/o vacuna y
cobertura efec�va de
vacunación contra variante
omicron en dos ciudades
de Chile

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Talca

59.999 4,52 30.000 30.000

 

12 SA23I0021 Fotobiomodulación para
prevención de mucosi�s
oral y alteraciones
funcionales en pacientes
que reciben trasplante de
progenitores
hematopoyé�cos: ensayo
clínico aleatorizado

24 FONIS
REGULAR

Universidad Del
Desarrollo

59.800 4,49 29.900 29.900

 

13 SA23I0195 Caries y factores
relacionados en escolares
de 6 años en chile: 
evidencia nacional para la
evaluación y toma de
decisiones

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Los Andes

60.000 4,43 30.000 30.000

 

14 SA23I0072 Evaluación del efecto de
una pauta de
entrenamiento muscular
inspiratorio sobre el
�empo de decanulación
en sujetos adultos
hospitalizados con
traqueostomía secundaria
a ven�lación mecánica
prolongada del Hospital
Regional Libertador
Bernardo O’Higgins

24 FONIS
REGULAR

Servicio De
Salud O'Higgins

60.000 4,39 30.000 30.000

 

15 SA23I0038 Estudio intervencional,
aleatorizado, controlado y
simple ciego para evaluar
efec�vidad de yerba mate

24 FONIS
REGULAR

Universidad
Autónoma De
Chile

60.000 4,36 30.000 30.000  



como nutracéu�co
complementario a
tratamiento de primera
línea en pacientes con
EMRR en el control
inflamatorio clínico y
subclínico de la
enfermedad 

16 SA23I0126 Búsqueda de la dosis
terapéu�ca óp�ma de
es�mulación cerebral no
invasiva para la
recuperación funcional de
la extremidad superior en
personas con accidente
cerebrovascular: ensayo
clínico aleatorizado
mul�céntrico

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Chile

60.000 4,32 30.000 30.000

 

17 SA23I0131 Programa de autotoma
vaginal en domicilio para
la detección precoz de
cáncer cervicouterino en
una zona rural de Chile

24 FONIS
REGULAR

Universidad Del
Desarrollo

59.740 4,29 29.870 29.870

 

18 SA23I0107 Propuesta para el abordaje
de la salud mental en
ins�tuciones de educación
superior: modelo de
intervención basado en la
promoción del bienestar y
el capital social

24 FONIS
REGULAR

Pon�ficia
Universidad
Católica De
Chile

47.035 4,27 23.518 23.517

 

19 SA23I0205 Prevalencia de geno�pos
carcinogénicos del virus
del papiloma humano en
cáncer de cuello uterino
de mujeres en chile: ¿más
que VPH16 y 18?

24 FONIS
REGULAR

Universidad Del
Desarrollo

59.952 4,22 29.976 29.976

 

20 SA23I0181 Desarrollo y evaluación de
una guía de
recomendaciones y un
programa de formación en
competencias para la
intervención psicosocial
con personas, familias y
comunidades expuestas a
una muerte por suicidio

24 FONIS
REGULAR

Universidad
Diego Portales;
Universidad De
Chile

59.999 4,21 30.000 30.000

 

          
N° Código Titulo Duración

meses
TIPO DE

PROYECTO
Ins�tuciones
Beneficiarias

Monto
Adjudicado

(M$)

NOTA
FINAL

CUOTA 1
(M$)

CUOTA 2
(M$)  

1 SA23I0167 Efec�vidad de la terapia
parental apoyada con
psicomotricidad clínica en la
autorregulación de niños y
niñas con sobrepeso u
obesidad para incrementar
hábitos  saludables

24 FONIS ELIGE
VIVIR SANO

Universidad Del
Desarrollo;
Universidad Del
Bío-Bío

59.999 4,24 30.000 30.000 

 

2 SA23I0032 Epidemiologia espacial
alimentaria: modelación
geográficamente ponderada
para iden�ficar
determinantes urbanas de la
salud nutricional en las
principales ciudades de chile

24 FONIS ELIGE
VIVIR SANO

Universidad De Las
Americas;
Universidad San
Sebas�án

59.889 3,87 29.945 29.944 

 

                    
 

 



2.- Apruebase la siguiente lista de espera para el presente concurso:

 

 

N° Código Titulo Duración
meses

TIPO DE
PROYECTO

Ins�tuciones
Beneficiarias

Monto
Adjudicado

(M$)

NOTA
FINAL

1 SA23I0159 Terapia miofuncional
orofaríngea en el
tratamiento  del síndrome
de apnea obstruc�va del
sueño:  impacto  funcional,
cogni�vo e inflamatorio

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Chile

59.911 4,2

2 SA23I0106 Adaptación de una guía de
prác�ca clínica para el
manejo del nódulo
pulmonar en Chile

14 FONIS
REGULAR

Universidad De
Los Andes

60.000 4,18

3 SA23I0042 Caracterización de la toma
de decisión compar�da en
cáncer de próstata

24 FONIS
REGULAR

Universidad Finis
Terrae

59.998 4,15

4 SA23I0135 Barreras y facilitadores
percibidas por los
profesionales de atención
primaria que prestan
servicios a personas con
demencia y sus cuidadores
desde la implementación
de la GES n°85 enfermedad
de alzheimer y otras
demencias en la Región
Metropolitana

24 FONIS
REGULAR

Universidad San
Sebas�án;
Universidad De
Talca

59.980 4,05

5 SA23I0039 Evaluación mul�céntrica de
una estrategia de
op�mización temprana de
terapia biológica en
pacientes con enfermedad
inflamatoria intes�nal
beneficiarios de la Ley
Ricarte Soto

24 FONIS
REGULAR

Pon�ficia
Universidad
Católica De Chile

60.000 4,04

6 SA23I0147 Desarrollo de un
instrumento válido y
confiable para la medición
de barreras para la
adquisición de competencia
cultural en trabajadores de
salud en Chile

24 FONIS
REGULAR

Universidad
Andrés Bello

59.995 4,02

7 SA23I0136 SAT-vejez: sistema de alerta
temprana integral y
complejo para la
prevención del suicidio en
la vejez en una zona de
rezago social

24 FONIS
REGULAR

Universidad De
Chile

60.000 3,95

 

 

 

3.- PÁGUESE a los adjudicatarios, ya individualizados, los beneficios pertinentes de acuerdo a la
disponibilidad presupuestaria existente y lo dispuesto en las bases concursales respectivas;

 

4.- El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional,
en el documento digital de la Resolución Exentas N° 1168/2023.

           



5.- DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a Dirección Nacional, Subdirección de
Investigación Aplicada, Departamento de Finanzas, Departamento Jurídico y Oficina de Partes.  

 

 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE.

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD
FECHA 12-09-2023

ITEM 114.05.03

ITEM 24.03.161

CENTRO DE COSTO FONDEF (313)

CENTRO DE COSTO FONIS

PPTO 100

ANALISTA Camilo Zagal Acuña

ALEJANDRA PIZARRO GUERRERO
Director(a) Nacional
Direccion Nacional

APG / / RMM / JVP / jic

DISTRIBUCION:
LETICIA TORO - Secretaria - Direccion Nacional
MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - Departamento JurÍdico
NELLY JERALDO - Secretaria - Subdirección de Areas Transversales
SANDRA VIDAL - Secretaria - Subdireccion de investigacion aplicada
OFICINA DE - Ejecutivo(a) Oficina de Partes y Gestión Documental - Unidad de Relación con la Ciudadanía

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


